
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím Dolní Lutyně 
Koperníkova 652 okres Karviná, příspěvková organizace

Koperníkova 652, 735 53  Dolní Lutyně

Identifikátor: 600 136 264

Termín konání inspekce: 20. – 22. únor 2007

Čj. ČŠI-60/07-R14
Signatura bn3ca122



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím Dolní Lutyně Koperníkova 
652 okres Karviná, příspěvková organizace, je zřízena Obcí Dolní Lutyně. Vykonává činnost 
základní školy (ZŠ), mateřské školy  a školní družiny.
Nejvyšší povolený počet žáků ZŠ je 120. V době inspekční činnosti navštěvovalo školu na 
1. a 2. stupni v pěti třídách 45 žáků; tři žáci jsou evidování jako žáci se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Pro školní rok 2006/2007 zřizovatel povolil výjimku z průměrného 
počtu žáků ve třídě ZŠ. 
Vzdělávání v ZŠ se řídí Modelovým učebním plánem  vzdělávacího programu Základní škola 
pro třídy s rozšířeným polským jazykem vyučovacím č. j. 5708/06 - 22 s platností od 1. září 
2006, který schválilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT). 
Ve školní družině je k termínu inspekce zapsáno 12 žáků (nejvyšší povolený počet je 20 žáků) 
a v mateřské škole je 12 dětí ( nejvyšší povolený počet je 15 dětí).

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole.

Cíle inspekční činnosti:
1. Posuzování formálních náležitostí podle zřizovacích listin a podmínek rozhodnutí 

o zařazení do školského rejstříku podle vybraných ustanovení školského zákona.
2. Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (ICT) na výuku a učení 

v základním vzdělávání.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Posuzování formálních náležitostí podle zřizovacích listin a podmínek rozhodnutí 
o zařazení do školského rejstříku podle vybraných ustanovení školského zákona

Posouzení dokumentů ověřujících vznik školy
Vznik školy a její zápis do rejstříku škol a školských zařízení doložila ředitelka zřizovací 
listinou včetně dodatku a rozhodnutím MŠMT, kterým se mění údaje vedené v rejstříku škol 
a školských zařízení.
Dokumenty byly k termínu inspekce platné a jejich obsah je v souladu se skutečností.

Posouzení souladu povinně zapisovaných údajů v rejstříku škol a školských zařízení se 
skutečností
Ředitelka školy předložila platné rozhodnutí MŠMT, kterým se mění údaje vedené v rejstříku 
škol a školských zařízení. Posuzovány byly vybrané povinně zapisované údaje, a to název 
a sídlo, identifikační číslo, právní forma, resortní identifikátor školy, název, sídlo, 
identifikační číslo a právní forma zřizovatele školy, obor vzdělání, forma vzdělávání, seznam 
školských služeb, místo, kde se uskutečňuje vzdělávání nebo školské služby, jméno 
a příjmení ředitelky školy, která je současně statutárním orgánem právnické osoby.



- 3 -

Vybrané povinně zapisované údaje jsou v rejstříku škol a školských zařízení zapsány 
v souladu se skutečností.

Posouzení dodržení nejvyššího povoleného počtu žáků základní školy, školní družiny 
a strávníků ve školní jídelně
Dodržení nejvyššího povoleného počtu žáků v základní škole bylo posouzeno na základě 
porovnání údajů uvedených v platných třídních výkazech a Výkazu o základní škole S 3-01. 
Dodržení nejvyššího povoleného počtu žáků ve školní družině bylo posouzeno na základě 
porovnání údajů uvedených v platných přehledech výchovně vzdělávací práce ve školní 
družině a Výkazu o školní družině Z 2-01. 
Nejvyšší povolený počet žáků v základní škole a ve školní družině nebyl překročen.

Posouzení správnosti vykázaného počtu žáků a strávníků v příslušných výkazech
Škola předložila Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006 a třídní výkazy 
všech tříd pro školní rok 2006/2007, Výkaz o školní družině Z 2-01 podle stavu 
k 31. 10. 2006 a přehled výchovně vzdělávací práce ve školní družině ve školním roce 
2006/2007. 
Vykázané jednotky výkonů jsou v příslušných výkazech uvedeny v souladu se skutečností.

Posouzení dodržení lhůty k podání žádosti o zápis změny v údajích zapsaných ve 
školském rejstříku
Posuzovány byly zřizovací listina včetně dodatku, žádost základní školy o změnu názvu, 
žádost Obce Dolní Lutyně o změnu názvu školského zařízení včetně příloh a platné 
rozhodnutí MŠMT o zápisu změn v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení.
Lhůta pro předložení k podání žádosti o provedení změny v údajích vedených v rejstříku 
škol a školských zařízení byla dodržena.

2. Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (ICT) na výuku 
a učení v základním vzdělávání

Oblast ICT je zahrnuta v dlouhodobém plánu rozvoje školy. V navazujících školních 
dokumentech je konkretizován rozvoj materiálních podmínek, odborný růst pedagogických 
pracovníků a zařazení ICT do výuky. Ředitelka školy podporuje zejména tvorbu vlastních 
výukových materiálů i realizaci rozvojových projektů v rámci Státní informační politiky ve 
vzdělávání (SIPVZ). Koncepční kroky pro využití informačních a komunikačních technologií 
ve výuce jsou rozpracovány v ICT plánu.
Informační gramotnost ředitelky vhodně doplňuje její odbornou kvalifikaci. Aktivně se podílí 
na realizaci vytýčených koncepčních cílů. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
(DVPP) v rámci SIPVZ a ředitelkou sledované efektivní využívání stávajícího materiálního 
vybavení školy vede k postupnému zavádění ICT do výuky.
Koncepční kroky jsou vyhodnoceny ve výroční zprávě a ve vlastním hodnocení školy.
Ve škole vyučuje deset pedagogických pracovníků. Školení základních uživatelských znalostí 
Z absolvovalo osm učitelů a vzdělávání poučených uživatelů úrovně P všech tří modulů tři
učitelé. Aspoň jeden modul úrovně P realizovalo osm pedagogů. Zvyšování informační 
gramotnosti je prioritou plánu dalšího vzdělávání.



- 4 -

Škola splňuje ukazatele Standardu ICT služeb ve škole stanovené pro pracovní stanice, 
prezentační techniku a programové vybavení. Promyšlenou organizací výuky je počítačová 
učebna efektivně využívána podle aktuálních požadavků vyučujících.
Škola má své www stránky. Na nich jsou mimo jiné prezentovány informace pro rodiče 
a veřejnost. 
Sledovaná výuka na 2. stupni základní školy probíhala v počítačové učebně. Vyučující 
využívali datový projektor a žáci v části vyučovací jednotky pracovní stanice. Efektivitu 
používaných prostředků ICT zvyšovaly metodické dovednosti učitelů. Programové vybavení 
a zpracované výukové materiály umožňovaly pedagogům splnit stanovené výukové cíle. Žáci 
pracovali samostatně a dovedli přiměřeně svému věku prostředky ICT používat.
Využití prostředků ICT ve vzdělávání je celkově hodnoceno jako funkční. 

Hodnotící stupnice 

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy s polským jazykem vyučovacím Dolní Lutyně 
Koperníkova 652 okres Karviná s účinností ke dni 1. 1. 2003 vydaná Obcí Dolní Lutyně 
dne 5. 8. 2002

2. Dodatek č. 1 vydaný na základě usnesení Zastupitelstva obce Dolní Lutyně ze dne 
22. 6. 2005 – schválení změny a doplnění zřizovací listiny

3. Žádost základní školy o změnu názvu adresovaná Obci Dolní Lutyně ze dne 9. 12. 2005
4. Žádost Obce Dolní Lutyně o změnu názvu adresovaná Krajskému úřadu 

Moravskoslezského kraje ze dne 20. 12. 2005 (včetně příloh k žádosti č. 1, 3, 5)
5. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 

a školských zařízení právnické osoby Základní škola a Mateřská škola s polským jazykem 
vyučovacím Dolní Lutyně Koperníkova 652 okres Karviná, příspěvková organizace, 
s účinností od 6. 3. 2006 čj. 1963/2006-21 vydané dne 6. 3. 2006

6. Potvrzení ve funkci ředitelky příspěvkové organizace Základní škola s polským jazykem 
vyučovacím Dolní Lutyně Koperníkova 652 okres Karviná vydané usnesením Rady obce 
Dolní Lutyně dne 24. 10. 2002

7. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006
8. Výkaz o školní družině - školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006
9. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2006

10. Třídní výkazy základní školy platné ve školním roce 2006/2007
11. Přehled výchovně vzdělávací práce ve školní družině platný ve školním roce 2006/2007
12. Třídní knihy 6. a 7. ročníku ve školním roce 2006/2007
13. Ocena szkoły, wrzesień 2006 (vlastní hodnocení školy)
14. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2005/2006, schváleno školskou radou dne 

15. října 2006
15. Klasopracownia geograficzno – informacyjna (rozvrh učebny), nedatováno



- 5 -

16. Rozvrh hodin podle tříd od 1. ledna do 30. června 2006
17. ICT plán školy, aktualizován na období:  leden – prosinec 2007, nedatováno
18. Plan rozwoju Szkoły Podstawowej i Przedszkola z Polskim Językiem Nauczania w Lutyni 

Dolnej na lata 2006 – 2007 (koncepce školy), nedatováno
19. Plan dalszego kształcenia nauczycieli (DVPP) na rok szkolny 2006/2007, ze dne 1. září 

2006
20. Školení z projektu SIPVZ, 2003-2006 (přehled), nedatováno
21. Personální dokumentace všech pedagogických pracovníků základní školy, školní rok 

2006/2007
22. Udělení výjimky z počtu žáků ve třídě pro školní rok 2006/2007, Obec Dolní Lutyně, ze 

dne 26. června 2006 



- 6 -

ZÁVĚR

Vybrané formální podmínky vzdělávání byly ve všech sledovaných bodech splněny.
Řízení školy v oblasti ICT je funkční. Personální i materiální podmínky jsou v této oblasti 
na běžné úrovni. Pracovníci školy vytvořili běžné podmínky pro komunikaci se zákonnými 
zástupci i žáky pomocí ICT. Prostředky ICT byly ve sledovaných hodinách funkčně 
využívány.

Český Těšín, 5. březen 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Kazimír Worek ......................................

Člen týmu           PhDr. Lubomír Kratochvíl ......................................



- 7 -

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Ostravská 21, 
737 01 Český Těšín. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI 
k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

Dolní Lutyně, 12. 3. 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Alicja Kazimiera Berki, ředitelka školy ......................................
ředitel nebo jiná osoba oprávněná 
jednat za školu/školské zařízení



- 8 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

                     Zřizovatel:
Obec Dolní Lutyně, Třanovského10, 
735 53  Dolní Lutyně

2007-03-28 ČŠI-60/07-R14

Školská rada
při Základní škole a Mateřské škole
s polským jazykem vyučovacím 
Dolní Lutyně Koperníkova 652 okres 
Karviná, příspěvková organizace

2007-03-28 ČŠI-60/07-R14

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




